НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 28.01.2010 г. №274
г. Нижние Серги

О  внесении изменений в муниципальную целевую  программу «Доступное и комфортное жилье - гражданам России » на территории Нижнесергинского муниципального района в 2009-2012 г.г.. утвержденной  решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 25.09.2008 г. № 93

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 29.04.2009г. № 479-ПП «Программа по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» на 2010-2012 годы» руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района

 РЕШИЛА:
 1. Внести в муниципальную целевую  программу «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» на территории Нижнесергинского муниципального района в 2009-2012 г.г. утвержденной  решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 25.09.2008 г. № 93 изменения,  изложив её  в следующей редакции (прилагается).

2. Разместить данное решение Думы Нижнесергинского муниципального района на официальном сайте Думы Нижнесергинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную           комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам  (Поланский П.В..)

Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                      В.В.Еремеев
[image: image1.png]

Утверждена

решением Думы Нижнесергинского муниципального района

от 28.01.2010 №274
Программа

 по реализации приоритетного национального проекта
«Доступное и комфортное жилье – гражданам России»

       на территории Нижнесергинского муниципального района

на 2009 – 2012 г.г.
г. Нижние Серги
2008 г.

Паспорт программы
 по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»
на территории Нижнесергинского муниципального района на  2009-2012г.г.
	Основания для разработки Программы
	Перечень поручений Президента Российской Федерации от 17 марта 2008 года № ПР-427, Указ Губернатора Свердловской области от 11 сентября 2001 года № 707-УГ «О развитии жилищного строительства в Свердловской области» (Собрание законодательства Свердловской области, 2001, № 9, ст. 1116) с изменениями, внесенными указом Губернатора Свердловской области от 5 июня 2007 года № 518-УГ («Областная газета», 2007, 14 июня, № 193), постановление Правительства Свердловской области от  30.05.2008 г. № 524-ПП «О программах по реализации приоритетных национальных проектов «Здоровье», «Образование», «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Свердловской области в 2008 году» Правительство Свердловской области, постановление Правительства Свердловской области от  29.04.2009 г. № 479-ПП «О программах по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Свердловской области на 2009-2012 годы

	Разработчик Программы
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

	Исполнители Программы
	Администрация Нижнесергинского муниципального района,
-администрация Нижнесергинского городского поселения.

-  администрация Михайловского МО
- администрация В.Сергинского городского поселения.

-  Дружининскго городского поселения

- администрация Муниципальнго образования рабочий посёлок Атиг

- администрация Кленовского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2009 - 2012 годы

	Цель Программы

	Формирование рынка доступного жилья и обеспечение комфортных условий проживания жителей Нижнесергинского муниципального района

	Перечень направлений

	- улучшение жилищных условий молодых семей;
- увеличение объемов  ипотечного жилищного кредитования;
- увеличение объемов жилищного строительства

Региональная составляющая:

- «предоставление поддержки (государственной и муниципальной) отдельным категориям граждан»

	Объемы финансирования средства консолидированного бюджета Нижнесергинского муниципального района, необходимые для реализации программы
	   43,914 млн.рублей

	Система организации контроля
	Заказчик осуществляет общее руководство и контроль за реализацией программы

Параграф 1.

Цели и задачи

         Приоритеты, обозначенные в программе по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» на территории Нижнесергинского муниципального района, признаны основополагающими в направлении  деятельности администрации  Нижнесергинского муниципального района на период до 2012 года.

   1. Основными целями Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жильё - гражданам России» в Свердловской области на 2009-2012 годы (далее - Программа) являются формирование рынка доступного жилья и обеспечение комфортных условий проживания населения на территории Свердловской области в соответствии с полномочиями органов государственной власти Свердловской области, установленными федеральным законодательством.

1)    2. Основные направления реализации Программы:

2) развитие массового жилищного строительства;

3) государственная поддержка спроса на рынке жилья;

4) повышение качества жилищного фонда, жилищных и коммунальных услуг.

Параграф 2. Основные мероприятия Программы

   Основные мероприятия Программы приведены в приложение № 1.

Параграф 3.

Планируемые  объемы и источники финансирования Программы

Объемы финансирования Программы устанавливаются в соответствии с законами Свердловской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и Решениями Думы Нижнесергинского муниципального района и Думами поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Параграф 4.

Исполнители и механизм реализации Программы

Исполнителями Программы являются:
1. администрация Нижнесергинского муниципального района
2. поселения, входящие в  состав  Нижнесергинского муниципального района.
Параграф 5.

Ожидаемые результаты Программы и показатели оценки эффективности
выполнения Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих основных результатов:

1) Ввод общей площади жилья на территории Нижнесергинского муниципального района

- 2009 год - 9500 кв.м
- 2010 год - 9700 кв.м.
 2) обеспечение жильем в 2010 году ветеранов Великой Отечественной войны, вставших на учет нуждающихся в жилье;
3) улучшение жилищных условий семей с использованием социальных выплат на приобретение жилья;

4)  переселение из аварийного жилищного фонда  семей;

5) проведение капитального жилья.
Параграф 6.

Целевые показатели оценки эффективности Программы

           Установить целевые показатели оценки эффективности Программы по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жильё - гражданам России» в Свердловской области  в соответствии с приложением № 2

Параграф 7.

Контроль за выполнением Программы

Координацию работы и контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Нижнесергинского муниципального района.
Приложение N 1

к Программе

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем расходов местного

 бюджет, необходимых для выполнения мероприятия

	всего
	2009
	2010
	2011
	2012

	1
	.2
	3
	6
	8
	9
	10

	1.
	Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства, млн.рублей*

	12,018
	3,978
	1,336
	4,188
	2,516

	2.
	Годовой объем ввода в эксплуатацию жилья, тыс.кв.м**
	19,022
	9,522
	9,500

	3.
	Количество семей  граждан, планируемых  получить государственную поддержку в приобретении жилья, семей
	63
	6
	12
	20
	25

	4.
	Поддержка молодых семей в приобретении жилья, млн.рублей*
	4,1
	0,243
	1,0
	1,1
	1,3

-

	5.
	Обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны,  инвалидов в соответствии с федеральным законодательством чел.
	70
	10
	30
	15
	15

	8.
	Количество семей  граждан из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым планируется улучшение жилищных условий
	42
	0
	7
	15
	20

	9.
	Проведение капитального ремонта многоквартирных домов (с участием средств государственной корпорации  "Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства"), млн.рублей*

	10,039
	2,38
	1,863
	2,731
	3,065

	10.
	Площадь жилых помещений, в которых планируется проведение капитального ремонта, тыс.кв.м
	112,12

	35,74
	37,57
	38,809

	11.
	Количество семей,  планируемых к переселению из аварийного жилищного фонда, семей
	71

	22
	23
	26

	12.
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, млн.рублей*
	17,757
	3,656
	6,342
	3,599
	4,16

	13.
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры, процентов
	58,4
	58,6
	58,4
	58,3
	58,2

	 14.
	Всего по программе реализацииприоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» на территории Нижнесергинского района в 2009-2012г.г.,
	43,914 млн.рублей

* Примечание:

· Объемы финансирования ежегодно будут уточнены при формировании федерального, областного, местных бюджетов на 2010 год и прогнозный период 2011-2012 годы.

** Примечание:

· Годовой объем ввода в эксплуатацию жилья,  ежегодно утверждается постановлениями Правительства Свердловской области

Приложение N 2

к Программе

ПОКАЗАТЕЛИ

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

	N
строки

Целевые показатели
	Единица
измерения
	Значение целевого
показателя на:

	01.01.2009
	01.01.2013

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспеченность общей площадью жилья
	кв. м
	с 23,3
	до 23,5

	2.
	Доля семей, имеющих возможность
приобрести жилье, соответствующее
стандартам обеспечения жилыми
помещениями, с помощью собственных
и заемных средств
	процентов
	До 10%
	До 10%

	3.
	Доля аварийного жилья в общем
объеме жилищного фонда
	процентов
	с 0,96
	до 0,97

	4.
	Уровень износа коммунальной
инфраструктуры
	процентов
	с 58,5
	до 58,2

PAGE
7